
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
PROVINCIA DI COSENZA 

C.A.P 87010 – C.C.P. 11211877 C.F. E P. IVA 00398580787 
Tel. Centralino  0981 63011 Fax 0981 63051 

sito internet:   http://www.comune.sandonatodininea.cs.it  
e-mail municipio@comune.sandonatodininea.cs.it         e-mail P.E.C.:      protocollo.sandonatodininea@asmepe 
 

                                                                                       DELIBERAZIONE                                 COPIA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N°  6  del 25/ 02/ 2019  

 
OGGETTO: Approvazione programma triennale opere pubbliche 2019 -2021 e annuale 2019- 
                       Programma biennale dei sevizi e forniture2019-2020 
 

L’anno duemiladiciannove, addì venticinque del mese di Febbraio , alle ore 17,10 in San Donato 

di Ninea nella sala consiliare comunale in località Cutura, convocato per determinazione del 

Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 

convocazione. 
 

CONSIGLIERI 

                                                                    Presente                           Assente  

 
DI GIORNO            JIM                                         SI 

             DE MAIO                 Angelo                           SI 

SPINGOLA              Francesco              SI                                             

MALIZIA                 Domenica                             SI 

CUCCI                      Ernesto                                  SI 

             CONSOLI                Antonella Ilaria                    SI 

CARUSO                   Tommaso                              SI          

RUSSO                       Giovanni                                                                          SI                                                                 

CAPOLUPO                   Francesco                                                                        SI                                                            

BELGIORNO                 Emanuela                                                                         SI                                                                                                             

LIFRIERI                   Francesco Luca                    SI                

                   

Assiste il Segretario Comunale, Dr.ssa Teresa Giordano 

Assume la Presidenza Antonella Ilaria Consoli 

 che, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

SI DA’ ATTO CHE , NEL CORSO DELLA DISCUSSIONE SUL SECONDO PUNTO ALL’O.D.G. , ALLE ORE 

17,30, E’ ENTRATO IN AULA IL CONSIGLIERE RUSSO CHE PARTECIPA ALLA SEDUTA. 

 

 

http://www.comune.sandonatodininea.cs.it/
mailto:municipio@comune.sandonatodininea.cs.it
mailto:protocollo.sandonatodininea@asmepe


Si passa alla trattazione del presente sesto punto all’o.d.g. 

 
Illustra De Maio .  
IL sindaco  evidenzia la gestione oculata di questa amministrazione che ha consentito di stanziare 
anche  delle somme  per alcune opere pubbliche. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli 

schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti 

internet predisposti dalla Regione;  

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma triennale delle opere 

pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019; 

 

Richiamate altresì 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 02/10/2018, di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 116 in data 31/12/2018, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 25/1/2019, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico, allegate al presente provvedimento (scheda 1-2-3); 

 

Viste le schede del Programma biennale all'uopo predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico 

allegate al presente provvedimento (scheda A e B); 

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 



 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 

scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Con la seguente votazione espressanei modi di legge   
 

Consiglieri Presenti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri contrari n. 1 ( Lifrieri 

                                                                            DELIBERA  

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2019/2021 e l 'elenco 

annuale per l 'anno 2019, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla 

presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (scheda 1-2-3); 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2019/2020, costituito dalle schede 

redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (scheda A e B); 

3)di pubblicare, a cura del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 21, 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente 

punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 



2019, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della 

Regione Calabria; 

4) di pubblicare, a cura del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 21, 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale dei servizi e forniture 2019/2020, 

nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale 

dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria 

 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano  

 

Consiglieri Presenti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari n. 1 

 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto, a votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267 
 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                IL  PRESIDENTE 
       F.to Dr. Teresa Giordano                                                    F.to Dr. Antonella Ilaria Consoli  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale : Approvazione programma  

                      triennale opere pubbliche 2019 -2021 e annuale 2019-programma biennale dei 

servizi e forniture 2019-2020 

 

 

PARERI 

 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di cui all'oggetto il Responsabile 
del Servizio tecnico, esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs n. 267/2000. 

San Donato di Ninea,li 15/02/2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Mario De Marco 

_____________________________ 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione del  Consiglio Comunale di cui all'oggetto il Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

San Donato di Ninea,li15/02/2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Francesco Iannuzzi 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

Visti gli Atti di Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

● E’ DIVENUTA   esecutiva  ESSENDO DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

San Donato di Ninea  8/3/2019 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.to       Dr. Teresa Giordano 

 

 
 

 

 

 

 

 
   


